
 
  
  

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.63  

din  26 februarie 2009  
privind modificarea subvenţiei unitare acordată din bugetul local  

şi a preţului local pentru energia termică furnizată şi facturată populaţiei  
prin sistemul centralizat 

 
        Consiliul Local al Municipiului Arad, 
        Având în vedere: 
-iniţiativa consilierilor locali, reprezentanţii ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală 
a Acţionarilor de la S.C. C.E.T. Arad S.A., exprimată în expunerea de motive nr.73.756/17.12. 2008; 
-raportul Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare, Biroul Societăţi Comerciale nr.73.757/17.12.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.36/2006 privind instituirea preţurilor locale de referinţă pentru energia 
termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate şi ale Legii nr. 483/2006 privind aprobarea Ordonanţei 
Guvernului nr.36/2006, art.3, alin.(1) şi alin.(2) şi art.4, alin.(4); 
-Decizia Preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 225/2008, privind stabilirea preţului de referinţă pentru Municipiul 
Arad; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.21/2008, privind aprobarea preţului şi 
tarifelor locale pentru energia termică produsă şi livrată de către S.C. C.E.T. Arad S.A.;  
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.257/2008, privind aprobarea preţului şi 
tarifelor locale pentru energia termică produsă şi livrată de către S.C. C.E.T. Arad S.A.;  
        În temeiul art.36, alin.(2), lit.”a” şi “d” şi art.45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
  

H O T Ă R Â R E  
 

Art.1.Se apobă subvenţia unitară acordată din bugetul local pentru energia termică furnizată 
populaţiei prin sistemul centralizat de 29 lei/Gcal, inclusiv T.V.A., începând cu data aducerii la cunoştinţă 
publică a prezentei hotărâri.  

Art.2.Se aprobă preţul local de facturare pentru energia termică furnizată şi facturată populaţiei prin 
sistemul centralizat de 207,22 lei/Gcal, inclusiv T.V.A., începând cu data aducerii la cunoştinţă publică a 
prezentei hotărâri. 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verif.SL 
1 ex.  Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 26.02.2009                                                                                                                                                cod:PMA-S1-02 



ROMÂNIA                                      - PROIECT -                  AVIZAT                                         
JUDEŢUL ARAD                                                                          SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                 Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL  
 

H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 
din  ________________2009 

privind modificarea subventiei unitare acordata din bugetul local  
si a pretului local pentru energia termica furnizata si facturata populatiei  

prin sistemul centralizat 
 
 

        Consiliul Local al Municipiului Arad, 
        Având în vedere: 
- iniţiativa consilierilor locali, reprezentantii Consiliului Local in Adunarea Generala a Actionarilor 
de la S.C. C.E.T. Arad S.A., exprimată în Expunerea de motive nr. 73.756 / 17 decembrie 2008; 
-  raportul Directiei Strategii Publice si Comunicare, Biroului societati comerciale, nr.73.757 / 17 
decembrie 2008; 
- avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad ; 
- prevederile O.G. nr. 36/2006 privind instituirea preturilor locale de referinta pentru energia termica 
furnizata populatiei prin sisteme centralizate si ale Legii nr. 483/2006 privind aprobarea O.G. nr. 
36/2006, art. 3, alin. (1) si alin. (2) si art. 4, alin. (4); 
- Decizia Presedintelui A.N.R.S.C., nr. 225/25.11.2008, privind stabilirea pretului de referinta pentru 
Municipiul Arad; 
- prevederile H.C.L.M. nr. 21/12 februarie 2008, privind aprobarea pretului si tarifelor locale pentru 
energia termica produsa si livrata de catre S.C. C.E.T. Arad S.A.;  
- prevederile H.C.L.M. nr. 257/7 octombrie 2008, privind aprobarea pretului si tarifelor locale 
pentru energia termica produsa si livrata de catre S.C. C.E.T. Arad S.A.;  
        În temeiul art. 36, alin. (2), lit. (a) si (d) si art 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 
215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, adoptă prezenta :  
  

H O T Ă R Â R E : 
 

 Art.1. Se apoba subventia unitara acordata din bugetul local pentru energia termica furnizata 
populatiei prin sistemul centralizat de 29 lei/Gcal, inclusiv T.V.A., incepand cu data aducerii la 
cunostinta publica a prezentei hotarari .  
 

Art.2. Se aproba pretului local de facturare pentru energia termica furnizata si facturata 
populatiei prin sistemul centralizat de 207,22 lei/Gcal, inclusiv T.V.A., incepand cu data aducerii la 
cunostinta publica a prezentei hotarari . 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 73.756 din 17 decembrie 2008   

 
 
 

 În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal 
Arad, propunem aprobarea proiectului de hotărâre cu următorul obiect modificarea subventiei unitare 
acordata din bugetul local si a pretului local pentru energia termica furnizata si facturata populatiei prin 
sistemul centralizat, in sustinerea caruia formulam urmatoarea :  
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 
 

  Având în vedere:  
 

   - prevederile O.G. nr. 36/2006 privind instituirea preturilor locale de referinta pentru 
energia termica furnizata populatiei prin sisteme centralizate si ale Legii nr. 483/2006 privind 
aprobarea O.G. nr. 36/2006, art. 3, alin. (1) si alin. (2) si art. 4, alin. (4); 

 
 
 
Propun aprobarea proiectului de hotarare privind modificarea subventiei unitare acordata din 

bugetul local si a pretului local pentru energia termica furnizata si facturata populatiei prin sistemul 
centralizat, ceea ce ar conduce la posibilitatea alocarii sumei de 2.700 mii lei din bugetul local, pentru 
reabilitarea termica a unui numar de aproximativ 1.000 apartamente, in anul 2009 ( cota de participare a 
consiliului local este de aproximativ 700 euro/apartament, la un calcul de 4 lei / 1 euro )  
 
  
 
 
 
 

Consilieri locali, reprezentantii in AGA la S.C. C.E.T. Arad S.A. 
 

- Penzes Iuliu Gheorghe    ________________ 
 
- Biringer Bruno Adi         ________________ 
 
- Vlaicu – Hergane Traian ________________ 

 
 
 
 
 
 

Primaria municipiului Arad  
Directia economica  
Directia Strategii Publice si Comunicare  
Biroul societăţi comerciale 
Nr. 73.757 / 17 decembrie 2008    
 



RAPORT DE SPECIALITATE  
 
 

Referitor la:  modificarea subventiei unitare acordata din bugetul local si a pretului local pentru 
energia termica furnizata si facturata populatiei prin sistemul centralizat,  
 

Având în vedere: 
-prevederile O.G. nr. 36/2006, privind instituirea preturilor locale de referinta pentru energia 

termica furnizata populatiei prin sisteme centralizate : 
Art.3. (1) Preturile locale ale energiei termice facturate populatiei se aproba de autoritatile 

adminsitratiei publice lovale implicate 
 (2) Autoritatile adminsitratiei publice locale implicate pot aproba preturi locale mai mici sau mai 

mari decat cele prevazute la art.2 (1), majorand sau diminuand astfel subventiile proprii necesare, dupa caz 
 
Art.4. (4) Autorităţile administraţiei publice locale vor asigura din bugetele locale sumele necesare 

acoperirii integrale a diferenţei dintre preţul de producere, transport, distribuţie şi furnizare a energiei 
termice livrate populaţiei şi preţurile locale de referinţă, după acordarea sumelor de la bugetul de stat, 
potrivit alin. (1), dar nu mai puţin de 10% din valoarea costurilor totale. 

 
- calculul subvenţiei din bugetul local, conform propunerilor din proiectul de buget pe anul 2009:  

270.669 Gcal x 50,34 lei/Gcal = 13.300 mii lei (300 mii lei platit avans in anul 2008), devine 
      144.438 Gcal x 50,34 lei/Gcal = 7.271 mii lei (perioada 1decembrie 2008 – 1 martie 2009) şi 

126.231 Gcal x 29,00 leiGcal = 3.660.mii lei (perioada 1 martie 2009 – 30 noiembrie 2009), totalul fiind de 
10.931 mii lei, rezultând diminuarea subvenţiei prognozate cu suma de 2.694 mii lei 

 
Propunem aprobarea proiectului de hotarare pentru modificarea subventiei unitare acordata 

din bugetul local si a pretului local pentru energia termica furnizata si facturata populatiei prin 
sistemul centralizat. 
 
 
 

   DIRECTOR ,                 ŞEF SERVICIU,   
                Petru Tamas                 Claudia Grozavu  
 
 

 ADMINISTRATOR PUBLIC,        ŞEF BIROU,   
             Claudia Macra     Corneliu Neamtiu  


